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Disminuir la tasa de desercio¿n de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, a partir de la implementacio¿n y 
fortalecimiento de estrategias de permanencia que reconozcan las particularidades de la poblacio¿n incluyendo un 
enfoque diferencial.
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Objetivo general
Disminuir la tasa de desercio¿n de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas

4 Bogotá Humana
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

Mediante la implementación y fortalecimiento de las estrategias que se describen a continuación, se busca disminuir los 
indices de deserción de los estudiantes de la universidad Distrital Francisco José de Caldas en los próximos tres años, 
teniendo como indicador el indice de deserción para el año 2014.1.Inducción de un mes para los estudiantes de primer 
semestre a partir del primer semestre de 2016, con el fin de reforzar en todos los estudiantes de primer semestre los 
espacios académicos del área básica( Biología, Química, Matemáticas y fisica) acorde con las necesidades que presente 
cada uno de los curriculos de la institución. 2. Acompañamiento a los estudiantes que llegan a la institución de otros 
entornos, diferentes a la ciudad de Bogotá, con el fin de que reconozcan la ciudad, el entorno y a la universidad Distrital, 
con el fin de  disminuir la deserción por desconocimiento del entorno. 3. Fomentar  el dialogo con los estudiantes con 
dferentes problemáticas, mediante la instauración de un canal de ayuda sicologica, en una primera etapa del proyecto de 
6 a.m a 6 p.m, y en una segunda etapa durante las 24 horas del día. 4. Instaurar procesos de tutoria para estudiantes con
deficiencias académicas, con la colaboración de estudiantes de últimos semestres de las licenciaturas de la institución, 
con el fin de reforzar deficiencias y hacer un acompañamiento efectivo de este grupo focalizado. 5. Realizar durante todo 
el semestre talleres de; tecnicas e estudio, vida universitaria, salida a la vida laboral, con el fin de que los estudiantes de 
la institución refuercen habitos que le permitirán trabajar de manera más armonica con el entorno. 6. Fomentar el 
programa de vida saludable, con el fin de permitir la instauración de  un refrigerio saludable, acompañando el programa 
de apoyo alimentario.7. Desarrollara programas de promoción y prevención en salud  con el fin de que el estado de salud 
no se a un factor de deserción.

Etapa del proyecto Inversión Ejecución
Tipo de proyecto Servicios

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 04-Noviembre-2004, REGISTRADO el 15-Febrero-2005       Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Eje estratégico 01 Una ciudad que supera la segregación y la discriminación: el ser humano en el centro de las 
preocupaciones del desarrollo

Programa 03 Construcción de saberes. Educación incluyente, diversa y de calidad para disfrutar y aprender

Caracterizar y analizar  de la poblacion
Implementar de programas de induccion
Implementar programa de acompañamiento, talleres y tutorias
Medir impacto anual
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2
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Objetivo(s) específico(s)
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

6. OBJETIVOS

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Fomento a la permanencia estudiantil y disminución de la deserción. 
La universidad Distrital Francisco José de Caldas presenta índices de deserción estudiantil que son foco de estudio 
institucional y se pretende a través del  Plan de Desarrollo disminuir a corto plazo, estas acciones han sido troncadas por la
falta de financiamiento a sus iniciativas



Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 04-DEC-2015 13:04

Reporte: sp_informacion_py_v03.rdf (20120514)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  2 de 4

4

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

7. METAS

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

8. COMPONENTES

Descripción

Mujeres Total

2004

2008

z. Grupo etario sin definir

z. Grupo etario sin definir

z. Grupo etario sin definir

z. Grupo etario sin definir

IDENTIFICACION

 1,500

 3,500

 150

 26,000

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

10
11

12
13
14
15

7

8
9

Elaborar
Implementar

caracterizar
implementar
implementar
medir

Instalar y dotar

Realizar
Incorporar

plan de seguimiento
modelo de gestion 
organizacional
poblacion
programa
programas
impacto

consultorio

CAMPAÑAS
Estudiantes

 1.00
 1.00

 1.00
 1.00
 3.00
 1.00

 3.00

 6.00
 2,284.00

para la retención y disminución del fracaso académico
de Bienestar y Medio Universitario en la Universidad Distrital

caracterizar poblacion en riesgo de deserción
programa seguimiento induccion alumnos ingreso 1 semestre
programas talleres, cursos, ayuda virtual
medir impacto acciones semestrales y retroalimentar programas

Atención medica especializada a estudiantes deportistas de alto 
rendimiento
de prevención en salud sexual y reproductiva
de estratos 1 y 2 al plan alimentario de la Universidad

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Meta(s) con programación y ejecución en el Plan de Acción de Planes de Desarrollo anteriores

Descripcion

EGRESADOS DE LA 
UNIVERSIDAD DISTRITAL
ESTUDIANTES DE LA 
UNIVERSIDAD DE MAYOR 
RIESGO SOCIO-
ECONOMICO
ESTUDIANTES 
DEPORTISTAS DE ALTO 
RENDIMIENTO
COMUNIDAD EN GENERAL

Caracterizar una poblacion

Implementar un programa 1 semestre

Implementar 3 programas apoyo

Medir impacto

 0  0  0  0  10

 0  0  0  0  180

 0  0  0  0  300

 0  0  0  0  10

2016MILLONES DE PESOS DE

9. FLUJO FINANCIERO
2016CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2009 2010 2016

 $0  $0  $500  $500

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2012 2013 2014 2015 2016

 10

 180

 300

 10

Total
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Descripción
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Código Descripción localización
Chapinero
Santa Fe
Ciudad Bolivar
Distrital

02
03
19
77

HombresGrupo de etarioAño

1

Estudio

REQUERIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
LA NORMA DE HABILITACION DEL SERVICIO 
DE SALUD

UNIVERSIDAD DISTRITAL

Nombre entidad estudio

15-02-2004

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

.
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

Mujeres Total

2009
2016

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

 27,000
 27,000

N/A
N/A

N/A
N/A

Sin asociar

Descripcion

Comunidad universitaria
Estudiantes Universitarios
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Nombre

Teléfono(s)

ASTRID MILENA PARSON

3239300 EXT. 1105 - 2120

Area BIENESTAR UNIVERSITARIO
Cargo JEFE BIENESTAR UNIVERSITARIO

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA

Correo bienestar@udistrital.edu.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? NO
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CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

Cumple requisitos tecnicos

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 15-FEB-2005

Jorge Federico Ramirez

3239300 EXT. 1105 - 2120

Area
Cargo

Cumple requisitos
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo


